
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 11/2024/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00832.000.602/2024 IC.016312.000.162/2023 KARINA AQUINO MOSCHEN 
PJ DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

DE PORTO ALEGRE 

00931.001.974/2024 IC.01548.000.578/2022 EM GERAL PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

00930.001.101/2024 NF.01548.000.057/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

01411.002.785/2024 IC.01411.010.923/2022 KATCHUSA SANTOS DA SILVA 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 
DE PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

01702.000.288/2024 IC.00806.004.856/2022 “CLAUDIA” PJ DE MARAU 

01646.000.238/2024 NF.01646.000.142/2024 EM GERAL PJ DE ESTÂNCIA VELHA 

00931.002.006/2024 NF.01548.001.094/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

01234.000.097/2024 NF.01612.000.216/2024 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA DE SANTANA 

DO LIVRAMENTO 

00930.001.117/2024 NF.01548.000.133/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00931.002.060/2024 NF.01304.004.462/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

00864.000.893/2024 NF.01522.000.032/2024 DIOGO KOLINSKI SILVA PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 

01202.000.369/2024 NF.01304.000.028/2024 
LUCIANO BOTELHO 

DE SOUZA 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 



 

 

3 
 

00930.001.143/2024 NF.01548.001.075/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00929.000.756/2024 NF.01920.000.102/2024 EM GERAL PJ DE VERANÓPOLIS 

00929.000.757/2024 NF.01920.000.106/2024 EM GERAL PJ DE VERANÓPOLIS 

00909.000.394/2024 NF.00909.001.969/2023 EM GERAL PJ DE TAPERA 

00909.000.395/2024 NF.01898.000.728/2023 EM GERAL PJ DE TAPERA 

01886.000.281/2024 NF.01886.001.048/2023 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

01886.000.282/2024 NF.01886.000.202/2024 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

00813.001.069/2024 NF.01802.000.357/2024 EM GERAL PJ NOVA PRATA 

01886.000.285/2024 NF.01886.000.240/2024 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de março de 2024. 
 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 100/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 
10.098/94, a Portaria n. 0399/2024/SUBADM, que nomeou BEATRIZ MANTOVANI GENARI, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A”, classificada em quadragésimo terceiro (43º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 
(PGEA 00576.000.689/2023 – Port. 0640/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ERIK DE FARIAS TAVARES PEREIRA, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quadragésimo quinto (45º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00576.000.689/2023 – Port. 0641/2024/SUBADM). 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 34-A da Lei Complementar Estadual n. 15.142 /2018, introduzido pela Lei Complementar Estadual 



 

 

4 
 

n. 15.429/2019, nos termos da regra posta no artigo 28, inciso III, da Lei Complementar Estadual n. 15.142/2018, na redação conferida pela Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019 e artigo 38 da Constituição Estadual, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 78/2020, ao 
servidor GILSON ANTONIO RIZZARDI, ID n. 3612490, Técnico do Ministério Público, Classe “E”, a contar de 24 de janeiro de 2023, equivalente ao 
valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 00816.001.578/2024 – Port. 
0667/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 26/03/2024, no cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, HELENA DUARTE WEISSHEIMER, 
tendo entrado em exercício em 27/03/2024. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 26/03/2024, no cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", LUIZ 
HENRIQUE GODOI LARANJEIRA, tendo entrado em exercício em 27/03/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de março de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0023/2023    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.057/2023 

 

CONTRATADA: CERT LTDA; OBJETO: prorrogar a vigência do instrumento por 12 (doze) meses, a contar de 11 de abril de 2024; consignar que 
o reajuste de preços dar-se-á, por meio de apostila; VALOR MENSAL: R$ 9.350,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II e na cláusula décima 
primeira do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de março de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 

 
 
 

BOLETIM N. 08/2024 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução n. 02/2014 da 
Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01746.000.683/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. 
- Eleitoral - 91ª ZE - Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. OBJETO: Realização de reunião do Partido PL na Prefeitura de Crissiumal. 
INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Crissiumal/RS - Gabinete do Prefeito Municipal. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00785.000.220/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Gravataí. PROMOTOR) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Reginaldo Freitas da Silva. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. 
- Eleitoral - 71ª ZE - Reginaldo Freitas da Silva. OBJETO: Procedimento Preparatório, visando futuro ajuizamento de ação eleitoral para suspensão 
do registro ou anotação do órgão partidário, após decisão que julgou não prestadas as contas, com trânsito em julgado, precedida de processo 
regular que assegure ampla defesa. PSDB - Partido da Social Democracia Brasileira, Unidade Glorinha/RS. PC-PP 0600030-70.2023.6.21.0071. 
INVESTIGADO: DIRETÓRIO MUNICIPAL DO PSDB - GLORINHA/RS. LOCAL DO FATO: Gravataí. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00785.000.221/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Gravataí. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Reginaldo Freitas da Silva. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. 
- Eleitoral - 71ª ZE - Reginaldo Freitas da Silva. OBJETO: Procedimento Preparatório, visando futuro ajuizamento de ação eleitoral para suspensão 
do registro ou anotação do órgão partidário, após decisão que julgou não prestadas as contas (2022), com trânsito em julgado, precedida de 
processo regular que assegure ampla defesa. PSB - Partido Socialista Brasileiro, Unidade Gravataí/RS. PC-PP 0600021-11.2023.6.21.0071. 
INVESTIGADO(S): Partido Socialista Brasileiro- diretório de Gravataí/RS. LOCAL DO FATO: Gravataí. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01914.000.156/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 120ª ZE - Bruna Maria Borgmann. OBJETO: Denúncia Vereador de Tucunduva. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Horizontina. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00901.005.024/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Priscilla Ramineli Leite Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 131ª ZE - Priscilla Ramineli Leite Pereira. OBJETO: cópia da NF.01585.002.019/2023 - encaminhada pela 1ª PJ - Situação envolvendo 
suposta autopromoção da Prefeita com a utilização do Jornal Repercussão. INVESTIGADO: Carina Patrícia Nath Correa. LOCAL DO FATO: 



 

 

5 
 

Sapiranga. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de Março de 2024. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 09/2024 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01712.000.662/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: Acompanhar a adoção de providências pelo Município de Arroio do Meio na responsabilização 
de Delmar Hergessel acerca de obra executada em APP, localizada na Rua Fritz Hergessel, Bairro Bela Vista, em Arroio do Meio. 
INVESTIGADO(S): Município de Arroio do Meio. LOCAL DO FATO: Arroio do Meio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01712.000.556/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: Crime Ambiental - Supressão de vegetação nativa - César Borba. INVESTIGADO(S): Cesar 
Borba. LOCAL DO FATO: Arroio do Meio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00715.001.876/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: Apurar a informação de desmatamento, gerada pelo Alerta MapBiomas, na propriedade de 
Gilmar Gerhardt, situada em Arroio do Meio, bem assim acompanhar a responsabilização do infrator e a recomposição do dano. 
INVESTIGADO(S): Gilmar Gerhardt. LOCAL DO FATO: Arroio do Meio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.722/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Alerta de Desmatamento em Cristal, alerta do MapBiomas - Código n. 
800995. INVESTIGADO(S): VARDELI PAULA DORNELES, MARLEI DUARTE DORNELLES, Michel dos Santos Gama. LOCAL DO FATO: 
Cristal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00756.005.026/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano ambiental consistente em supressão conversão/uso alternativo do solo sem autorização. 
INVESTIGADO(S): Ernan Buzzatti, Osvaldo Buzzatti. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01756.000.434/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encruzilhada do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Alerta n. 801092 disparado pelo sistema MapBiomas, o qual versa sobre 
desmatamento no interior do município de Encruzilhada do Sul - RS. RS-4306908-3687.67AF.41B6.46F6.85D1.5B5E.7E81.826D. Matrículas do 
imóvel - 7429 e 5974. INVESTIGADO(S): Leonaldo da Silveira Santos, Orion Mendes dos Santos, Cleiton Peixoto dos Santos. LOCAL DO FATO: 
Estrada Palmas. Interior do Município de Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01756.000.438/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encruzilhada do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Trata-se do alerta n. 801257 disparado pelo sistema MapBiomas que versa sobre 
desmatamento na a Localidade de Rincão dos Machados, interior de Encruzilhada do Sul, na propriedade denominada Serrinha. RS-4306908-
47F7.19AE.6CB3.4741.90CF.B90C.C902.E5C4. Supressão total de vegetação nativa do bioma Pampa em 1,058ha (10.580M²) fora de Área de 
Preservação Permanente. INVESTIGADO(S): Antonio Carlos Cardoso Halinski. LOCAL DO FATO: Localidade de Rincão dos Machados, interior de 
Encruzilhada do Sul, na propriedade denominada Serrinha. 30°47'45.36"S 52°49'1.77"O. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01756.000.436/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encruzilhada do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Alerta n. 801160 disparado pelo sistema MapBiomas. Constatou-se corte raso de 
vegetação do Bioma Pampa, em área de 4,78ha (47.800m²), fora da Área de Preservação Permanente: RS-
430690855BE.43E8.F078.4DAF.A8F8.FEEB.6BAC.C522. INVESTIGADO(S): Jucelino da Silva. LOCAL DO FATO: Estrada Quero Quero. 
Localidade do Pinheiro, interior de Encruzilhada do Sul. -30.575560°/ -52.696352°Datum: WGS 84. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01756.000.437/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encruzilhada do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Alerta n. 801224 disparado pelo sistema MapBiomas, o qual versa sobre 
desmatamento no interior do município de Encruzilhada do Sul - RS. CAR sob n. RS-4306908-60B916537B044EA9A2C8B053DF358ED6. 
Supressão total de vegetação nativa do bioma Pampa em 4,37ha (40.370m²), dos quais 1,00ha (10.000m²) dentro da Reserva Legal declarada no 
Cadastro Ambiental Rural. CAR. SITIO BOA ESPERANÇA - RS-4306908 FC10.1562.F74B.4373.9850.16F3.A543.6458. INVESTIGADO(S): 
Alisson Alexandre D'Santi, Jonis Alves de Oliveira. LOCAL DO FATO: Localidade de Minas, interior de Encruzilhada do Sul. -30.679361° -



 

 

6 
 

52.832473° Datum: WGS84; SITIO BOA ESPERANÇA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01756.000.400/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encruzilhada do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Trata-se do alerta n. 801292 disparado pelo sistema MapBiomas, o qual versa sobre 
desmatamento no interior do município de Encruzilhada do Sul - RS. o CAR: RS4306908-09C9B37EDEBF41FF99A902F13D3D9F04. Supressão 
de 3,57 ha, sendo 0,35ha dentro de área de Preservação Permanente. INVESTIGADO(S): Honório Porto Castro. LOCAL DO FATO: localidade de 
Cerro da Árvore, Interior de Encruzilhada do Sul. -30.648515° / -52.704856° Datum: WGS 84. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.001.219/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Investigar danos ambientais (supressão de vegetação) provocados por ALCIMAR 
ZIN em dois locais distintos, perfazendo uma área total de 0,77 hectares, no Distrito de Vila Rio Azul, Linha Morgan, em Aratiba/RS. 
INVESTIGADO(S): Alcimar Zin. LOCAL DO FATO: Município de Aratiba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.003.368/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar a prática de maus tratos a animal praticado por Alex Veneral. 
INVESTIGADO(S): Alex Veneral. LOCAL DO FATO: Município de Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01650.000.175/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar possível dano ambiental por infringência ao artigo 32 da Lei 
9.605/98, praticado por Arnildo de Deus, no Rio Jacuí, em Dona Franscisca. INVESTIGADO(S): ARNILDO DE DEUS. LOCAL DO FATO: Faxinal 
do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01774.000.422/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Notícia referindo risco de queda de árvores no Residencial Vale do Bosque. INVESTIGADO(S): 
Município de Gramado. LOCAL DO FATO: Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01774.000.484/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Notícia sobre possível licenciamento de empreendimento em área de APP. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Gramado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00782.003.462/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Cópia do DP.00020.001.123/2023 do CAOMA - referente à alerta de desmatamento do sistema 
MapBiomas Alerta. INVESTIGADO(S): Dorly Dickel. LOCAL DO FATO: Gramado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01774.000.478/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Resposta à NF.01774.000.384/2023 encaminhada à PATRAM - referente a licenciamento da 
atividade de serraria na Rua Querino Ari Candiago - Made Serra. INVESTIGADO(S): Anoar Luiz Dalberto. LOCAL DO FATO: Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01774.000.541/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gramado. OBJETO: Dano ambiental em área de preservação permanente causado por manejo de campo através de queima de 
Araucárias, instalação de poço e realização de atividade potencialmente poluidora sem licença dos órgãos ambientais competentes, em 
propriedade na Estrada da Lageana, s/n., Linha Furna, zona rural do Município de Gramado. INVESTIGADO(S): Luis Dorneles dos Santos Fraga. 
LOCAL DO FATO: Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01774.000.432/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gramado. OBJETO: Lenheira em desacordo com a legislação ambiental e danos, inclusive em APP. INVESTIGADO(S): ISRAEL 
FERREIRA. LOCAL DO FATO: Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01778.000.113/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar possíveis violações ao meio ambiente e bem estar animal no rodeio a ser 
realizado nos dias 22, 23 e 24 de março de 2024, em Guarani das Missões. INVESTIGADO(S): CTG Guerreiro das Missões. LOCAL DO FATO: 
Guarani das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01798.000.371/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nonoai. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nonoai. OBJETO: Desmatamento na propriedade de Maria da Luz Fernandes. INVESTIGADO(S): Maria da Luz Fernandes. LOCAL DO 
FATO: Rio dos Índios. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01642.000.055/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Petrópolis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Auto de Constatação n. 001/2023, Relatório Ambiental referente a crime contra a flora ocorrido 
no município de Nova Petrópolis, resultante a solicitação do Ministério Público, tendo como suspeito o Senhor SIDNEI AUGUSTO PAETZINGER. 



 

 

7 
 

INVESTIGADO(S): SIDNEI AUGUSTO PAETZINGER. LOCAL DO FATO: Nova Petrópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01216.001.126/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Barragem de Ernestina - possibilidade de utilização de área de preservação permanente - pertencente à concessionária da Barragem - 
para uso de fiscalização e educação ambiental. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ernestina. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01633.000.649/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Eventual ocupação irregular de área de 
praça e/ou APP na Av. Ernesto Zeuner, Bairro Ipiranga, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.004.223/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Dano ambiental em razão de poluição 
sonora causada por obra da Construtora MRV localizada entre a Rua Diretriz Viária e Rua Padre Clemente Steffen, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): MRV Engenharia e Participações. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01633.000.918/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de 
poluição sonora gerada pelo estabelecimento situado na Travessa dos Venezianos, n. 38, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Bar Milonga. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.003.535/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: investigar possível dano ambiental decorrente da 
instalação e funcionamento de atividade potencialmente poluidora (oficina de automóveis), sem licença ou autorização do órgão ambiental 
competente, junto ao estabelecimento comercial "Schmitz Car", situado na Rua Vicente Manoel de Deus, n. 943, Município de Entre-Ijuís, RS. 
LOCAL: Rua Vicente Manoel de Deus, n. 943, Entre-Ijuis/RS. INVESTIGADO: Rafael Maya Schmitz. LOCAL DO FATO: Entre Ijuis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.001.385/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: investigar possível dano ambiental decorrente da 
supressão de vegetação nativa, em estágio inicial do Bioma Mata Atlântica, em uma área de aproximadamente 17.400m² (dezessete mil e 
quatrocentos metros quadrados), sem licença ou autorização do órgão ambiental competente, na localidade de Colônia Municipal, no Município de 
Santo Ângelo, na propriedade de Osmar Luis Coletto; LOCAL: Colônia Municipal - Santo Ângelo; INVESTIGADO: Osmar Luís Coletto. LOCAL DO 
FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.001.330/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: investigar possível dano ambiental decorrente da limpeza 
de açude e da supressão de vegetação nativa, dentro e fora de área de preservação permanente, em estágio médio e avançado de regeneração 
natural, sem licença ou autorização do órgão ambiental competente, na localidade de Colônia Municipal, no Município de Santo Ângelo, na 
propriedade de Luciano Antônio Jaskulski. LOCAL: Colônia Municipal, interior do Município de Santo Ângelo. INVESTIGADO: Luciano Antônio 
Jaskulski. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.431/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - PJ da Promotoria Especializada de São Jerônimo - Júlia Flores Schutt. OBJETO: Apurar o funcionamento de um bar na Rua 
Espanha em Arroio dos Ratos que estaria realizando festas com altíssimo volume de som até às 5 horas da madrugada. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Arroio dos Ratos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.001.076/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, decorrente da 
supressão de vegetação arbórea nativa, dentro do Bioma Mata Atlântica, atingindo área total de 0,95 hectares, sem autorização do órgão 
competente. INVESTIGADO(S): CESAR LUIZ CERIBOLLA, IVONE MARIA CARLOTO CERIBOLLA. LOCAL DO FATO: Rolador/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.005.195/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar eventual dano ambiental de empreendimento potencialmente poluidor por operar em desacordo com 
a Licença de Operação 005/2021. INVESTIGADO(S): SUPERMIX CONCRETO S/A (filial Tramandaí). LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.002.857/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Mariotti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual descumprimento da AGERGS RES n. 65/2022 pela CORSAN 
decorrente da recusa na limpeza de sumidouros de imóveis localizados na região. INVESTIGADO(S): CORSAN - Companhia Riograndense de 
Saneamento - Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.003.218/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 



 

 

8 
 

Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar a ocorrência de infração ambiental decorrente de maus-tratos a animais, 
consistentes em um cão com estado de caquexia, laceração em membro posterior esquerdo com lesão aparente e 02 animais magros (Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental n. 440/3° - CARLOS ALBERTO OLIVEIRA MELO). INVESTIGADO(S): CARLOS ALBERTO OLIVEIRA 
MELO. LOCAL DO FATO: Rua Flores da Cunha, n. 1428, Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00711.000.563/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar degradação ambiental decorrente do funcionamento de estabelecimento 
potencialmente poluidor (oficina mecânica de veículos pesados) sem a devida licença do órgão competente e do acúmulo irregular de resíduos no 
local, inclusive com derramamento de óleo no solo. INVESTIGADO(S): Karina Ferrão da Silva. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.940/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar o excessivo barulho e vibração de container de propriedade do 
Supermercado Ritter, localizado na Rua Lajeado, 95, Centro, em Cristal, RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cristal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01638.000.458/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Campo Bom. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ivanda Grapiglia Valiati. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campo Bom. OBJETO: Abaixo assinado pedindo providências quanto a um estabelecimento que causa poluição sonora. 
INVESTIGADO(S): Katiana Raquel Colombo - Padaria Quero Mais Pão. LOCAL DO FATO: Campo Bom. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.026/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: Analisar e adotar providências quanto a suposto dano ambiental decorrente de construção 
irregular em APP, em virtude da construção de quiosque localizado a, aproximadamente, 10 metros de curso de água, na propriedade de Eliseu 
Zamin, Leoni Menta Zamin e Rina Maria Menta, com possível utilização de maquinário público. INVESTIGADO(S): Elizeu Zamin, Leoni Menta 
Zamin, Município de São Domingos do Sul, Rina Maria Menta. LOCAL DO FATO: São Domingos do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.001.158/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências acerca de dano ambiental, 
consistente na supressão de vegetação nativa, em área de preservação permanente e fora dela, sem autorização do órgão ambiental competente, 
além do despejo irregular de resíduos sólidos e, supostamente, praticados pelo Município de Paraí. INVESTIGADO(S): Poder Executivo de Paraí. 
LOCAL DO FATO: Paraí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01443.001.643/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Alterações trazidas pelo Decreto Municipal de n. 22.832, de 24 de 
novembro de 2023, no que diz respeito à poda de árvores na arborização urbana quando realizadas por particular. INVESTIGADO(S): MUNICIPIO 
DE CAXIAS DO SUL. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01650.000.173/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar possível dano ambiental em razão da infringência ao artigo 34, 
§único, II, da Lei n. 9.605/98, praticada por ALDOMAR FERNANDES FERREIRA, no Rio Jacuí, em Dona Francisca. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Dona Franscica. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01650.000.093/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar possível dano ambiental consiste na supressão de 2,5h de 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, sem autorização, fora de área de preservação permanente, na Localidade de Vila Cruz, Nova 
Palma/RS, por Amilton Stefanello. INVESTIGADO(S): Amilton Stefanello. LOCAL DO FATO: VILA CRUZ, NOVA PALMA/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00798.000.930/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Falta de atuação dos órgãos de fiscalização da pesca no âmbito de Jaguarão. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Jaguarão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.000.942/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar desmatamento efetuado por Joel Alves França na localidade de 
Fazenda Santa Bárbara, em Ernestina-RS, consoante alerta emitido pelo sistema MapBiomas Alerta. INVESTIGADO(S): Joel Alves Fraça. LOCAL 
DO FATO: Passo Fundo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.001.085/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível poluição sonora a 
alcançar o condomínio residencial localizado na Rua General Telles, 671, nesta cidade, produzido pelo estabelecimento localizado na Rua Félix da 
Cunha, 502, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Carlos Eduardo da Silva Machado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.006.792/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: ocupação localizada no loteamento Marina Ilha Verde construída por sobre a APP. 



 

 

9 
 

INVESTIGADO(S): Fábio Menezes Coppola. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.005.260/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Descumprimento de condicionantes da licença ambiental para atividade de 
confinamento bovino. INVESTIGADO(S): Fernando Nova Cruz Diaz. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01633.000.082/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Concessão da gestão integrada de resíduos sólidos de Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.026/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Apurar prática de dano ambiental na localidade de 
Inhandiju, interior de São Francisco de Assis-RS, sob responsabilidade de Odilo Darci Malavolta. INVESTIGADO(S): ODILO DARCI MALAVOLTA. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00894.000.356/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, decorrente da 
supressão de vegetação nativa, dentro do Bioma Mata Atlântica, atingindo área total de 5,53 hectares, sendo 1,72 hectares em Reserva Legal. 
INVESTIGADO(S): Maristela Missio Colleto, Luiz Cézar Colleto, Alvares Colleto, Nina Rosa Kerber Vieira. LOCAL DO FATO: Rincão dos Vieira, 
Interior, São Luiz Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00894.000.374/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, decorrente da 
supressão de vegetação nativa, dentro do Bioma Pampa, atingindo área total de 10,14 hectares, sendo 3,85 hectares dentro de Área de 
Preservação Permanente (APP). INVESTIGADO(S): Iura Botega Boligon. LOCAL DO FATO: Bossoroca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.228/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração de dano ambiental atribuído a Ernande Maidana de Mendonça, Adonir Maidana de 
Mendonça, Paulo Altamir Maidana de Mendonça e Leonir Maidana de Mendonça, consistente na supressão de 3,41 hectares de vegetação nativa, 
em imóvel rural denominado Potreirinhos, situado no interior do Município de Quevedos. INVESTIGADO(S): Robson Lassen Petersen. LOCAL DO 
FATO: Quevedos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01896.001.061/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana Costa. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de suposto dano ambiental, apontado pelo Sistema MapBiomas, consistente na supressão de vegetação 
nativa em uma área de 1,96 hectares, sem licença do órgão ambiental competente, na Localidade de Colônia Nova, interior do Município de São 
José do Herval/RS. INVESTIGADO(S): Enio Comunello. LOCAL DO FATO: São José do Herval. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01896.000.135/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana Costa. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar a ocorrência de irregularidades urbanísticas e ambientais em imóvel ocupado por 
Helena Marucheski dos Santos, situado na Rua João Pessoa, n. 918, Bairro Vila Beija Flor, no Município de Barros Cassal/RS, consistentes em 
possível situação de maus-tratos contra animais, ocupação irregular, lançamento de esgoto a céu aberto, bem como exercício irregular da 
atividade de reciclagem; assim como a eventual omissão do Município de Barros Cassal frente às referidas irregularidades. INVESTIGADO(S): 
Helena Marucheski dos Santos, Município de Barros Cassal. LOCAL DO FATO: Barros Cassal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.002.243/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquara. OBJETO: Possíveis danos a APP. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: TAQUARA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01916.000.634/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente de ação antrópica em área de aproximadamente 1,55 hectares, 
do Bioma Mata Atlântica, na localidade de Bela Vista da Serra, no interior do Município de Jari/RS, no ano de 2023. INVESTIGADO(S): Candido 
Antonio da Silveira. LOCAL DO FATO: Jari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01818.000.517/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: Apurar a prática de dano ambiental ocorrido, em tese, na propriedade rural localizada na Linha 
Dupla, em Porto Xavier, Lote 02, Matrícula 1903, em razão do corte de 21 (vinte e uma) árvores nativas, sem licença do órgão ambiental 
competente, dano esse noticiado a partir da cópia do Inquérito Policial n.. 500131093.2021.8.21.0119. INVESTIGADO(S): Antônio Bohm. LOCAL 
DO FATO: Porto Xavier. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01818.000.497/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: Procedimento instaurado para apurar eventual crime ambiental ocorrido no Balneário Bela Ilha. 



 

 

10 
 

INVESTIGADO(S): João Antônio Theis. LOCAL DO FATO: Porto Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01818.000.375/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: Apurar ocorrência de dano ambiental na propriedade de Vanderlei Barboza da Rosa, localizada na Secção 
Dourado, interior de Porto Xavier, a partir de notícia de crime ambiental (art. 38-A da Lei 9.605/98), conforme informado no Auto de Constatação de 
Ocorrência Ambiental 64/08-2023 (º 6936/2023/981010). INVESTIGADO(S): Vanderlei Barbosa da Rosa. LOCAL DO FATO: Porto Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01818.000.548/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: Apuração ocorrência de dano ambiental na propriedade de Ari Mariano, localizada na Linha 1º de março, 
interior de Porto Lucena, a partir de notícia de crime ambiental (Arts. 38 e 38-A da Lei 9.605/98), conforme informado no Auto de Constatação de 
Ocorrência Ambiental 9342/981010/2023. INVESTIGADO(S): Ari Marianof. LOCAL DO FATO: Porto Lucena. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01644.000.455/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Averiguação de denúncia noticiando vício de competência licenciatória e possível dano 
ambiental decorrente de irregularidades em funcionamento de mina de extração de areia. INVESTIGADO(S): SULMIN Mineração e Extração - 
EIRELI. LOCAL DO FATO: Charqueadas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01644.000.092/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Averiguação de possível Poluição Sonora na madeireira pertencente ao estabelecimento 
comercial "Casa do Construtor". Informa que a referida madeireira possui maquinários e também uma retroescavadeira que produzem um nível de 
poluição sonora atualmente insuportável. Também relata que a atividade da madeireira produz muita poluição atmosférica decorrente de emissão 
de poeira. Solicita providências por parte do Ministério público visando solucionar o problema. INVESTIGADO(S): RVR ANDRIOTTI - Casa do 
Construtor. LOCAL DO FATO: Charqueadas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01906.000.101/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Teutônia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Teutônia. OBJETO: Origem: CAOMA Descrição: Operação Mata Atlântica em Pé 2023 - Alerta MapBiomas de 
Desmatamento em 4,41 hectares na Linha Novo Paris em propriedade de Ana Paula Becker. INVESTIGADO(S): Ana Paula Becker. LOCAL DO 
FATO: Teutônia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01175.000.207/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Tratar do dano ambiental constatado em relação a Carlos Cristiano 
Lorenz. INVESTIGADO(S): Carlos Cristiano Lorenz. LOCAL DO FATO: Maratá/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01223.000.487/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar ocorrência ambiental decorrente de pesca em período proibido, com 
apetrechos não permitidos e utilização de motoserra sem licença pelo investigado Ronaldo Ramos Santos. INVESTIGADO(S): Ronaldo Ramos 
Santos. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.001.196/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar danos ambientais consistentes na supressão de vegetação nativa típica do 
Bioma Pampa, para uso alternativo do solo mediante cultivo agrícola, havendo intervenção em APP e na Reserva Legal proposta no SICAR. 
INVESTIGADO(S): Evandro Luis Pippi Kruel, Mirian Silva Ramos Kruel, João Paulo Sallet. LOCAL DO FATO: Rincão das Palmas, Itacurbi-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00805.000.189/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Lavras do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Alexandre Ritter. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Lavras do Sul. OBJETO: Supressão de vegetação nativa na Propriedade Ipê, em Lavras do Sul, entre 12.01.2020 e 28.02.2020, 
detectada no MapBiomas Alerta n. 135384 e no Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 163/3º Pel Amb/2023. INVESTIGADO(S): Ivo 
Borges Oliveira. LOCAL DO FATO: Lavras do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.001.173/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. OBJETO: Acompanhar a elaboração e execução dos Planos Municipais de Saneamento Básico e de Resíduos Sólidos, por 
responsabilidade do Município de Passo Fundo. INVESTIGADO(S): Município de Passo Fundo. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.002.322/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar dano ambiental que 
destruiu ou danificou vegetação primária ou secundária, em estágio avançado ou médio de regeneração, do Bioma Mata Atlântica, na Localidade 
de Linha Marcondes, nas propriedades de: a) Leandro José Cocchin, em que foi contatado desmatamento em área total de 0,669 ha; b) Renê 
Fischborn Peisker, em que foi contatado desmatamento em área total de 322 ha. INVESTIGADO(S): Renê Fischborn Peisker, Leandro José 
Cecchin. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.086/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 



 

 

11 
 

Exceção - PJ da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Investigar prática de dano ambiental consistente em 
supressão de vegetação nativa na localidade de Rincão dos Luzes, interior do Município de São Francisco de Assis - RS. INVESTIGADO(S): ANA 
ESTELA LANCANOVA BAHU, JOAO LUIZ GRIPA BAHU. LOCAL DO FATO: Rincão dos Luzes, interior do Município de São Francisco de Assis - 
RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.001.194/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar denúncia de maus-tratos a animais, com morte de canino, ocorrida na Rua 
Estrela Dalva, n. 440, São Lucas, em Viamão/RS, em especial a identificação da autoria do delito. INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO 
FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01504.002.907/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria Cível de Cachoeirinha - Renata Lontra de Oliveira. OBJETO: Perturbação de sossego e poluição sonora 
oriunda do endereço Rua Rio Branca n. 531, Ponta Porã, Cachoeirinha/RS, causada pelos indivíduos MARIO ALEXANDRE MAZOTTI, CARLA 
CRISTIANE PEREIRA MAZOTTI, JOÃO PEDRO PEREIRA MAZOTTI e LUIZ HENRIQUE PEREIRA MAZOTTI. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cachoeirinha. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de março de 2024. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

BOLETIM N. 09/2024 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01734.000.438/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Canguçu. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCIO SAALFELD PINTO FERREIRA. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual existência de loteamento irregular/clandestino promovido na localidade 
denominada Arroio do Moinho, 1° distrito, em Canguçu/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canguçu/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01750.000.822/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Dom Pedrito. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: DIOGO GOMES TABORDA. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. OBJETO: Apura situação da empresa B3 Steak House, do ramo de restaurantes, 
atuando sem alvará de funcionamento, sem PPCI dos bombeiros, sem alvará da vigilância sanitária. INVESTIGADO(S): Rogério Ricardo Reetz. 
LOCAL DO FATO: Dom Pedrito/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.001.246/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: JOÃO PEDRO TOGNI. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Encantado. OBJETO: Denúncia sobre roubo de doações. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Encantado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00798.001.998/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: VITOR HUGO CATENA CHIUZULI. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Implementar contra o investigado, flagrado na venda de produtos alimentícios impróprios ao 
consumo pela Vigilância Sanitária Municipal, medidas extrajudiciais com o escopo de evitar novos ilícitos relativas às normas de segurança ao 
consumidor e reparar o dano coletivo causado. INVESTIGADO(S): Mohammed; Mercado Oriente (nome fantasia). LOCAL DO FATO: 
Jaguarão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.005.048/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ALCINDO LUZ BASTOS DA SILVA FILHO. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Falha na prestação de 
serviço, consubstanciada em eventual negativa de cashback por parte da plataforma, sem motivos aparentes. INVESTIGADO(S): Meliuz S/A. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.004.846/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS REICHELT CENTENO. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Reclama de estar 
recebendo mensagens de que tem dívidas com as instituições, sem que nunca tenha mantido contratos com elas. INVESTIGADO(S): Banco 
Santander (Brasil) S/A; Nu Pagamentos (Nubank). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01514.001.109/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LAURA REGINA SEDREZ PORTO. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Averiguar frequentes interrupções na rede de energia 
elétrica do Bairro Central Park, em Rio Grande. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01514.000.129/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada do Rio Grande. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LAURA REGINA SEDREZ PORTO. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 



 

 

12 
 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar atos abusivos da Companhia Riograndense de Saneamento - 
Corsan em Rio Grande/RS, no tocante ao desligamento e remoção de hidrômetros de consumidores inadimplentes.  INVESTIGADO(S): 
Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN. LOCAL DO FATO: Rio Grande/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.514/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ROBERTO 
CARMAI DUARTE ALVIM JUNIOR. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: 
Denúncias sobre a qualidade do fornecimento de energia elétrica por parte da empresa CEEE. INVESTIGADO(S): CEEE EQUATORIAL ENERGIA 
S.A. - PJHDOU. LOCAL DO FATO: São Jerônimo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.000.790/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARI ONI SANTOS DA SILVA. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: investigar a venda de produto impróprio para o consumo no estabelecimento Marisul Comércio de 
Alimentos Ltda, (CNPJ 24.405.204/0004-13), localizado na Avenida Paraguassú, n. 9224, Albatroz, Imbé/RS. INVESTIGADO(S): MARISUL 
SUPERMERCADO - Marisul Comércio de Alimentos Ltda. LOCAL DO FATO: Imbé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.001.681/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARI ONI SANTOS DA SILVA. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar transporte clandestino de passageiros por veículos que se apresentam como "uber", mas 
sem vínculo nenhum com o aplicativo. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO PINHAL. LOCAL DO FATO: Balneário Pinhal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01920.000.852/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIO FLAVO MIOTTO. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Veranópolis. OBJETO: Reclamação de desabastecimento de água nos Bairros Medianeira e Renovação (Loteamento Vila Militar). 
INVESTIGADO: Companhia Riograndense de Saneamento. LOCAL DO FATO: Veranópolis/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de Março de 2024. 
ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA 00001.001.416/2023 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Ajuste Institucional; OBJETO: Visa estabelecer uma integração interinstitucional entre a OAB/RS e o MP/RS, 
com o propósito comum de valorizar e aperfeiçoar as atividades dos advogados e membros do Ministério Público; CONVENENTES: Ordem dos 
Advogados do Brasil – Seccional do Rio Grande do Sul – OAB/RS; VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de recursos financeiros. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de março de 2024. 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 
 

EDITAL N. 140/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JULIANO DA SILVA GOMES, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5004980-
14.2023.8.21.0138, constante no PGEA.01904.000.231/2024, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 
(trinta) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 26 de março de 2024. 
 

ANDRELISE BORRIN BAGATINI, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
 

 
 



 

 

13 
 

EDITAL N. 141/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado PABLO MIRAPALHETA DA SILVA, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a oferta da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
02322000028852, constante no PGEA. 00854.000.333/2024, da Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 26 de março de 2024.   
 

MÁRCIA CHRIST FONSECA, 
Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
 

EDITAL N. 142/2024 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ATILA MORALES ARCE, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta/negativa da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 50209270220228210023, constante no PGEA.00854.000.334/2024, da Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande/RS. 
Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 26 de março de 2024.   
 

MÁRCIA CHRIST FONSECA, 
Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 143/2024 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada LINDA LAIZA CERIOTTI CAINELLI, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
5002640-74.2024.8.21.0005, que tramita na 3ª Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 27 de março de 2024.  

 
 

DAMASIO SOBIESIAK, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 144/2024 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ODILON CÉSAR DORNELLES LOPEZ, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5002543-05.2024.8.21.0028, distribuído à 1ª Vara Criminal de Santa Rosa, constante no PGEA 00869.000.108/2024, 
cientificando-o do prazo de 05 (cinco) dias para, querendo, requerer a remessa dos autos ao Procurador-Geral de Justiça.  Prazo do Edital: 5 
(cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em Santa Rosa, 28 de março de 2024. 
 

LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 


		2024-03-28T11:44:17-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




